
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “VIA DELL’IMMACOLATA 47” 

Via dell’Immacolata, 47 - 00053 Civitavecchia (Roma) 
C.F. 83003900582 – C.M. RMIS10100R -  06121124295-  rmis10100r@istruzione.it – rmis10100r@pec.istruzione.it  

SITO WEB www.iisguglielmotti.edu.it 
 
 
Prot. n. 6714/VI.10                                               Civitavecchia, 15 settembre 2023 
 

Atti 
Amministrazione 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre mediante affidamento diretto -   
               Incarico di prestazione professionale di Medico Competente             
               Importo inferiore a € 10.000,00 
               CIG:  Z843C79DD4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recan- te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. ; 
VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
in particolare l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento di forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire «mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» e succ. mm. 
e ii.;   
VISTA nota MIUR prot. AOODGRUF n. 16056 del 12/07/2019  - Istruzioni di carattere generali 
relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Aggiornamento giugno 2019 

VISTE le linee guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei 
con- tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
in particolare le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it
http://www.iisguglielmotti.edu.it/
http://www.istruzioneveneto.it/wpusr/wp-content/uploads/2019/07/m_pi.AOODGRUF.REGISTRO-UFFICIALEU.0016056.12-07-2019.pdf
https://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/105187
https://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/105187


Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza» 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico CIMINELLI ROBERTO, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione e nei suoi confronti non sussistono non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla norma;  
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’applicazione delle norme previste ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. 81/2008, che dispone che il datore  provvede alla nomina del medico competente qualora 
l’azienda sia soggetta a sorveglianza sanitaria, ossia quando il legislatore richiede che debbano essere 
effettuati in capo ai lavoratori accertamenti preventivi e/o periodici. 

  VISTO il Programma Annuale 2023; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 
10.000,00 euro”;  
VISTA la C.M. n. ll9 del 29.04.99 che consente l'utilizzazione di risorse finanziarie attingendo agli ordinari 
stanziamenti di bilancio destinati al funzionamento amministrativo e didattico;  
CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto tiene conto della specificità della prestazione finalizzata a 
garantire il raggiungimento degli obiettivi previsti dall’incarico individuando un incaricato che deve 
possedere capacità e requisiti adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro, per assumersi e 
dimostrare di avere quelle responsabilità che gli permettono di organizzare e gestire tutto il sistema 
appartenente alla prevenzione e alla protezione dai rischi; 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 
dell’interesse pubblico, la competenza specifica, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore 
d’opera, il rapporto fiduciario con il Dirigente ed una tutela personale del professionista in relazione al 
possesso di una adeguata specifica polizza professionale;  
CONSIDERATO che il Dott. Moretti Paolo, nato a Civitavecchia (Rm) l’8/11/1952 C.F. 
MRTPLA52S08C773R, specialista in Medicina del Lavoro e iscritto nell’elenco dei Medici competenti del 
Ministero della Salute con Id iscrizione 21548, come da curriculum, risulta in possesso dei requisiti 
formativi e professionali di cui all’art. 38 e, pertanto, soggetto idoneo all’incarico; 
CONSIDERATA economicamente vantaggiosa l’offerta di svolgimento incarico; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs n. 56/2017; 
PRECISATO che l’incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 
il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di conferire incarico di Medico Competente per l’intero anno scolastico 2023/2024, a decorrere dal 
18/09/2023 e fino al 17/09/2024, al dott. Moretti Paolo, per un corrispettivo omnicomprensivo di: 



• € 200,00 annuali per l’esercizio di tutte le attività previste della norma in capo al medico 
competente, compresa la sorveglianza sanitaria straordinaria e la trasmissione dei dati anonimi e 
collettivi INAIL-ASL inerenti la sorveglianza sanitaria svolta, 

• € 65,00 per ogni unità sottoposta a visita medica e giudizio di idoneità,  
Esenti da IVA ai sensi dell’art.6 della legge n.133 del 1999 (risoluzione 18/09/2003 n.181/E –Agenzia 
delle Entrate) 
 

Art. 3 
Di dover imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggregato A01.1 – Funzionamento generale del 
Programma Annuale E.F. 2023. 

Art. 4 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico CIMINELLI Roberto. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Roberto Ciminelli 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


	Art. 2
	Art. 4

		2023-11-28T08:53:42+0100
	CMNRRT70C06H501I




